
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Misure straordinarie per fronteggiare l'emergenza sanitaria legata al COVID 19. Affidamento ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Instrumentation Laboratory S.p.A. della fornitura in "full service" di
n. 4 sistemi di emogasanalisi mod. GEM PREMIER 5000 in dotazione alla ASL Roma 1, per un periodo di n. 6 mesi a decorrere dal
01/07/2022, nonchè del relativo materiale di consumo integrativo a copertura del fabbisogno dal 01/05/2022 al 30/06/2022.
Importo complessivo di € 24.993,60 IVA esclusa, pari ad € 30.492,19 IVA 22% inclusa - CIG: Y35366B162.

Centro di Costo: BD02

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€25.612,19 2022 CE 501010317 Reagenti - Emergenza COVID-19 Dott.ssa Roberta Pavan si

€2.440,00 2022 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria - Emergenza COVID-19 Ing. Silvia Sergio si

€2.440,00 2022 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche - Emergenza COVID-19 Ing. Silvia Sergio si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Dott.ssa Roberta Pavan

Ing. Silvia Sergio

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui
n.5 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 

2 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  

 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è 

stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella 
persona del Dott. Angelo Tanese; 

 
 l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020, n. 9; 
  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 
ROMA  1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo”; 

 
PREMESSO che il Responsabile del procedimento ha accertato che in dotazione ai reparti critici del 

del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1 risultano essere attualmente presenti n. 4 
sistemi di emogasanalisi mod. GEM PREMIER 5000, completi di gruppo di continuità, 
forniti in “full service” dalla Società INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A.; 

 
RILEVATO che il suddetto contratto di fornitura risulta essere in scadenza al 30/06/2022; 
 
 che la UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco ha altresì segnalato alla UOC 

Ingegneria Clinica che, in relazione al numero di test eseguiti, il materiale di consumo 
fornito con il precedente affidamento è in fase di esaurimento e che il budget residuo 
non consente la copertura del fabbisogno sino al 30/06/2022;  

 
VISTA la linea guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, dove viene stabilito che in presenza di motivazione da parte della stazione 
appaltante è eccezionalmente consentito l’affidamento o il reinvito al contraente 
uscente; 

 
DATO ATTO che, a seguito di ricognizione effettuata, la UOC Ingegneria Clinica ha constatato che 

presso il P.O. Santo Spirito, nonostante il termine dello stato emergenziale, i predetti 
sistemi sono ancora utilizzati con continuità, pertanto in questo momento, in relazione 
all’incertezza dell’evoluzione dell’andamento epidemiologico, si ritiene del tutto 
inopportuno cessare tale attività; 

 
che attualmente, all’interno dei reparti del suddetto presidio ospedaliero, sono stati 
altesì individuati posti letto dedicati al trattamento dei pazienti affetti da COVID-19 per 
i quali non è possibile il trasferimento in altre strutture; 

 
CONSIDERATO che le motivazioni sopra esposte sono ritenute congrue con quanto stabilito dalla 

suddetta linea guida ANAC n. 4 e che una variazione della tipologia comporterebbe un 
disagio per gli utilizzatori per quanto concerne le tempistiche di consegna ed 



 

3 
 

installazione di eventuali nuove apparecchiature, nonché le procedure di formazione 
del personale addetto, causando un consistente rallentamento delle attività; 

  
VISTA  la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006 ) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico 
della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia 
( art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 
52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO  a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 
 

che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), Bando – “Beni – Forniture 
Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza le stazioni 

appaltanti a procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 
40.000,00; 

 
RILEVATA la necessità sopra esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad 

inoltrare una Richieste di Trattativa con un solo Operatore Economico tramite MePA 
(n. 2141849) alla Società INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. per il rinnovo della 
fornitura in “full service” di n. 4 Emogasanalizzatori GEM PREMIER 5000 attualmente 
in dotazione alla ASL Roma 1, per un periodo di n. 6 mesi a decorrere dal 01/07/2022, 
nonchè per la contestuale fornitura di materiale di consumo integrativo a copertura 
del fabbisogno per un periodo di n. 2 mesi, a far data dal 01/05/2022 e sino al 
30/06/2022; 

 
ATTESO  che la Società INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. ha presentato nei tempi 

previsti offerta per un importo complessivo di € 24.993,60 IVA esclusa (Allegati 1-2); 
 

che la UOC Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità tecnica ed economica dell’offerta 
presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: Y35366B162; 
 
PREMESSO che le Autorità preposte non hanno ancora provveduto ad evadere tutte le richieste 

d’ufficio avanzate da questa Amministrazione per la verifica dell’assenza di cause di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla ditta risultata 
aggiudicataria; 

 
 
 
 
 



 

4 
 

 
CONSIDERATO il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi 

momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in 
capo alla ditta soggetta a controllo; 

 
RITENUTO  necessario pertanto procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. 
della fornitura in “full service” di n. 4 sistemi di emogasanalisi mod. GEM PREMIER 
5000, completi di gruppo di continuità, attualmente in dotazione alla ASL Roma 1, per 
un periodo di n. 6 mesi, a decorrere dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2022, nonchè del 
relativo materiale di consumo integrativo a copertura del fabbisogno per un periodo di 
n. 2 mesi, a far data dal 01/05/2022 e sino al 30/06/2022, per un importo complessivo 
di € 24.993,60 IVA esclusa, pari ad € 30.492,19 IVA 22% inclusa - CIG: Y35366B162; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto i Conti Economici n. 504020101 –  Canoni 

di noleggio Area sanitaria, n. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche e n. 501010317 – Reagenti presentano la seguente situazione 
economica:  
 
Bilancio Anno 2022 (dal 01/05/2022 al 31/12/2022) 
 
C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria - Emergenza COVID-19  
 

Budget assegnato    €    2.532.231,00 
Budget già impegnato    €    3.041.877,05 
Importo impegnato con presente atto  €                       2.440,00 
Scostamento     €     - 512.086,00 

 
C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche - 
Emergenza COVID-19 

 
Budget assegnato    €    6.644.508,00 
Budget già impegnato    €    6.754.737,21 
Importo impegnato con presente atto  €                       2.440,00 
Scostamento     €     - 112.669,21 

 
C.E. 501010317 – Reagenti - Emergenza COVID-19 
 

Budget assegnato    €  11.781.416,00 
Budget già impegnato    €  15.177.322,84 
Importo impegnato con presente atto  €                     25.612,19 
Scostamento     €     3.421.519,03 

 
che lo scostamento sopra indicato è riferito al budget provvisorio del 2022, approvato 
con Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, e non anche al budget definitivo 
determinato dal concordamento regionale, in quanto non ancora adottato dalla 
Regione Lazio; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

5 
 

PROPONE 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società 

INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. la fornitura in “full service” di n. 4 sistemi di emogasanalisi mod. 
GEM PREMIER 5000, completi di gruppo di continuità, attualmente in dotazione alla ASL Roma 1, per un 
periodo di n. 6 mesi, a decorrere dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2022, nonchè del relativo materiale di 
consumo integrativo a copertura del fabbisogno per un periodo di n. 2 mesi, a far data dal 01/05/2022 e 
sino al 30/06/2022, per un importo complessivo di € 24.993,60 IVA esclusa, pari ad € 30.492,19 IVA 22% 
inclusa - CIG: Y35366B162; 

 
2. di prevedere per i conti che non presentano sufficiente capienza le sotto indicate autorizzazioni di spesa 

per l’anno 2022: 

 
€  2.440,00 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria - 
Emergenza COVID-19 
 
€ 2.440,00 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche - Emergenza COVID-19 

 
€ 25.612,19 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 501010317 – Reagenti - Emergenza COVID-19 

 
3. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Federica Albo, dirigente 

farmacista in servizio presso la ASL Roma 1; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore    Il Direttore Dipartimento                                                                                 

Ing. Silvia Sergio UOC Ingegneria Clinica Tecnico Patrimoniale 
 Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 



 

6 
 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Misure straordinarie per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria legata al COVID 19. Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Instrumentation Laboratory S.p.A. della fornitura in “full service” di n. 4 
sistemi di emogasanalisi mod. GEM PREMIER 5000 in dotazione alla ASL Roma 1, per un periodo di n. 6 mesi 
a decorrere dal 01/07/2022, nonchè del relativo materiale di consumo integrativo a copertura del fabbisogno 
dal 01/05/2022 al 30/06/2022. Importo complessivo di € 24.993,60 IVA esclusa, pari ad € 30.492,19 IVA 22% 
inclusa - CIG: Y35366B162.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto: 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società 

INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. la fornitura in “full service” di n. 4 sistemi di emogasanalisi mod. 
GEM PREMIER 5000, completi di gruppo di continuità, attualmente in dotazione alla ASL Roma 1, per un 
periodo di n. 6 mesi, a decorrere dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2022, nonchè del relativo materiale di 
consumo integrativo a copertura del fabbisogno per un periodo di n. 2 mesi, a far data dal 01/05/2022 e 
sino al 30/06/2022, per un importo complessivo di € 24.993,60 IVA esclusa, pari ad € 30.492,19 IVA 22% 
inclusa - CIG: Y35366B162; 

 
2. di prevedere per i conti che non presentano sufficiente capienza le sotto indicate autorizzazioni di spesa 

per l’anno 2022: 

 
€  2.440,00 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria - 
Emergenza COVID-19 

 
€ 2.440,00 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche - Emergenza COVID-19 

 
€ 25.612,19 IVA Inclusa – Esercizio 2022 – C.E. 501010317 – Reagenti - Emergenza COVID-19 

 
3. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Federica Albo, dirigente 

farmacista in servizio presso la ASL Roma 1; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                Dott. Angelo Tanese 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 315
	DELRGDAT: 28/06/2022
		2022-06-20T15:28:19+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-06-23T15:35:48+0200
	PERACCHI MIRELLA


		2022-06-24T12:36:42+0200
	Mauro Goletti


		2022-06-28T09:13:21+0200
	Angelo Tanese


		2022-06-21T18:14:44+0200
	Maura Bettini


		2022-06-15T15:09:25+0200
	Silvia Sergio


		2022-06-15T15:10:19+0200
	Silvia Sergio


		2022-06-15T15:11:07+0200
	Silvia Sergio


		2022-06-17T16:12:41+0200
	Roberta Pavan




